In

In veram inflammatoriam aut malignam transiens, vel etiam post eruptionem perdurans, vel tunc vehementior facta, pessimum morbi statum indicat, in primis, si cum sensuum perturbatione et conuulsionibus coniuncta est. Pulsus contractus, post pustulas eleuatas et sero plenas eruptas, si mollis et magnus sit, et simul sensuum liber reddit usus, bonum exhibet signum: ex contracto vero, accelerato, tenso, eruptis iam vel interdum iterum subsidentibus pustulis, perdurante, morbi malignitas et destruens cognoscitur resolutio. Respiratio post eruptionem libera et profunda, bono est signo, anxia et intermittens autem malo; vere ri enim iubet, ne coctio nulla fiat. Pustulae pauciores, magnae tamen, sero turgidae et eleuatae praestant confluentibus minoribusque, in cute quasi subsidentibus. Quae cito erumpunt, peioris sunt ominis; tardius vel successiue prorumpentes diurniorum curationem exigunt: si morbo iam superato quaedam apparent, dyscrasiam lymphae et recidiuam praenunciant. Pessimae etiam notae illa miliaria videntur, quae mox apparent, mox disparent; mortem enim vix non semper comitem habent. Cutis sicca et arida, in primis si alia maligna symptomata concurrunt, mali exitus metum ad fert; mollis contra et madida, tum in principio morbi, cum post eruptionem, spem excitat felicis exitus. Ab hominibus enim imbecillis, et qui mollieris sunt texturae, facilius ferri morbum, atque feminas prae masculis conualefcere, asserit ALLIONIVS¹⁾). Immo et perspiratio aliquo modo aucta, vel sudor per vniuersum corpus diffluens et miliaria redolens, post praegressa quaedam coctionis signa, in primis si diebus criticis et cum leuamine symptomatum accedit, aut morbum solutum esse, aut crisin metastaticam salutarem factum iri, indicat. E contrario vero pessimi sunt sudores, qui copiosi et nimis profusi ab initio morbi affluunt, quia tenuem, coctioni humorum adiuuandae vtilem, fanguinis partem subducunt et vires aegri deiiciunt: nec melioris notae sunt ii, qui post eruptionem,

1) l. c. §. 118.

nem, signis malignitatis persistentibus, a resolutione humorum nimia pendent, et sine decremento morbi continuo fluunt. Sudores tandem particulares et frigidi, cum artuum frigore et aestu interiora corporis torrente coniuncti, in primis si conuulsiones et deliria iis superueniunt, mortem instare denotant. Sunt etiam aliae euacuationes, quae ut signa considerari, et iudicium medici dirigere possunt. Diarrhoea enim, quae sponte^m) et naturae beneficio accedit, morbum miliarem mitiorem reddit: symptomatica vires deprimit, et mortem, subsidente simul exantheme, accelerat, eademque, si praeter voluntatem aut inscio aegro contingit, pessimum praebet signum. Rarius ptyalysmo soluitur morbus. Haemorrhagia narum proprie quidem morbum non leuat: attamen copiosior febri moderanda interdum inferuit; parcius, quae paucas tantum guttulas fundit, plerumque noxia est. Vrina etiam morbus vix iudicatur: ea vero, mox spastica, mox turbida apparet, morbum difficillimae solutionis denotat. Hae vero excretiones quum magis accessoriæ sint, quam essentiales, hinc aliis acutis febribus aequa conueniant, ac huic morbo: quae inde deducuntur prognostica, ex generali horum morborum doctrina huc sunt referenda.

§. XII.

Transitus ad therapiam.

Cum itaque ex adductis elucescat, nec in hoc, vtut ali quando leuiori viso, morbo deesse causas, corpus nostrum destruentes: eo enitendum est medico, vt leuentur illae, et convenienti medendi methodo restituatur integritas. In hac exponna autem vel secundum fontes diuersos remediorum, diaeteticum puta, pharmaceuticum et chirurgicum, vel ad varias constitutas

m) Diarrhoeæ differentias, signa diagnostica et prognostica, exposita inuenies in Magn. LUDWIGII *Diff. de diarrhoea in febribus acutis*, Lipsi 1754. 4.

stitutas species, vti Cl. s A V V A G E Sⁿ⁾ efficere annis est, vel etiam ad diuersas morbi periodos, eiusque simplicem aut cum aliis complicatam conditionem, quod ALLIONIVS fecit, medelam instituendam explicare possemus: quod vero auxiliorum recensio quoad fontes fieri nequit, nisi simul et statum et progressum morbi dispiceremus: in amplissimam deduceremur tractationem. Specierum deinde diuersarum copia, ob magnam diuersitatem, haud congruam curationis normam largitur; neque quoad periodos, aut simplicem vel complicatum morbi statum, commoda est tractatio: hinc satius esse duximus, ad normam therapiae generalis tradere curationis praecepta. Omnis vero medici cura inde incipiat, qua ratione miasmatis genesis impediti possit, et a morbo praecaueri aeger. Miasma vero penitus extirpatum iri, quum sperari vix liceat, quid ei, morbum efficienti opponi, quomodo inde enatus morbus tractari, et varia symptomata compesci debeant, trademus, hisque tandem addemus, vt vires vitae analepticis, nutrientibus ac roborantibus, conseruandae sint.

§. XIII.

Cura prophylactica.

Cum duplarem miasmatis miliaris speciem, fixam scilicet atque volatilem, in prioribus §. supposuerimus: iis etiam caussalem curationem accommodare vtile erit. Si quis itaque ex sudore copioso et frequenti atque cutis pruritu suspicatur, miliaria scorbutica seu chronica forte esse eruptura, et tamen ab hoc malo se tueri optat, is prudenter agit, vt ab omni acri victu abstineat et vitia diaetae, supra §. IV. recensita, prorsus vitet; victu animali aut penitus non, aut parce vtatur, sed vegetabilem potissimum ex cerealibus, fructibus horaeis, et oleribus mollibus facileque digerendis eligat. Potum frigidum et aliquomodo roborantem dimio calido primum interponat, eique successive defuescat;

n) I. c. p. 393. seqq.

suescat; vernali tempore aquas minerales v. c. Pyrmontanas, Selteranas cet. vel solas, vel cum lacte mixtas, bibat. Multum quoque huc confert, quod C E L S V S ^{o)} in omni pustularum curatione primum esse scribit, multum ambulare atque exerceri, aut, si quid ista prohibet, gestari; addimus: equo aut curru vehi. Inde enim et solidorum robur augeri, et humorum elaborationem melius perfici, satis constat. Etiam balneis tepidis, iisque sensim frigidioribus redditis, ex aqua pura vel cum scoriis metallicis, vel ex aquis martialibus paratis, vti conuenit, quoniam et ad perspirationem conferunt, et cuti robur conciliant. Difficillima vero est impeditu genesis miasmatis miliaris volatilis, siquidem a longo tempore initia colligantur, sine eo, quod effetu se mox prodant: attamen, si puerperas, quae antea iis iam laborarunt, vel propter quas metuimus, vel etiam alios homines, quos olim affectos recidiuam passuros esse praeuidemus, si a medico vñquam aliquid, hic profecto effici potest, vt vitae rationi etiam in his, quantum fieri potest, prospiciat. Grauidis victum bonum et conuenientem praescribere, exercitationem corporis suadere, excretiones, in primis aluinam, vel alimento lubricante, vel leni medicina liberas seruare, refrigeria, praecipue pedum et genitalium, euitare, et in plethoricis sanguinem vel medio, vel etiam sub finem gestationis detrahere, proficuum erit. Puerperium postea ingressas iuruleto ac nutriente victu interdicat medicus, acria, calida et sanguinem exaeftuantia, nec alimenta, nec medicamenta iis propinet, aeris puri rationem habeat, et impedit, ne stragulorum copia nimia obruantur. Post vnum aut alterum diem curet, vt leni laxante aluus exoneretur, in primis si lactare nolunt, lochiorum fluxus rite succedat, atque cruor, post partum in utero collectus, vel, donec sponte per spasmos et dolores expellitur, expectetur, vel obstetricis manu remouetur. Horum praceptorum etiam plura iis obseruanda sunt, qui recidiuam metuunt, iisque, interdum medicina si opus sit,

E 2

forsan

o) *De medicina L. V. c. 23.*

forsan commendandus esset antimonii crudi, cum terreis mixti, per aliquot hebdomadas continuatus usus, vna cum ptisanis incidentibus et demulcentibus, quod inde lymphaticorum humorum deprauata et tenax qualitas immutaretur, acrimonia inuolueretur et inefficax redderetur, in primis si lene euacuans ad digestionem adiuuandam his interponatur. Acidis etiam vegetabilibus miasma miliare corrigi, sentit ALLIONIVS^P), neque dissuademus eorum modicum usum, quamuis copiosius sumta, ob acrem, acidum etiam morbosum in corpore generare, adeoque nocere possunt: ab acidis vero mineralibus, etiam dulcificatis, quod coagula lymphae efficiunt, prophylaxin obtineri posse, dubitamus. His etiam balnea conuenire putamus, in rigidioribus ex aqua simplici, in laxioribus ex scoriis metallicis seu aquis martialibus, tepida vel frigidiuscula adhibenda, quorum maxima est ad perspirationem utilitas. His et aliis, quae puerperis aut reciduam metuentibus suavissimus, in primis externis remediis prophylacticis, v. c. exercitatione corporis in aere libero, et similibus utendi opportunitate carent ii, qui miliari morbo cum febre coniuncto decumbunt. Tunc temporis vero eo respici debet, vt concluae, si fieri potest, aliquo modo obscurum et a strepitu remotum sit, aer in eo purus seruetur et repor ei concilietur; utrumque enim, siue calor, siue frigus excedat, noxium est. Omnia itidem in victu et potu, quae vel acri stimulo humores commouent, et tenacem iis indolem afferre possunt, sedulo evitentur, se et excretiones liberae seruentur, et animi affectus vehementiores v. c. ira, terror, metus cet. praepediantur. Plethoricis, vino deditis aut venae sectioni adsuetis, sanguis mittatur. Haec in cauissimis obseruanda et remouenda hic praetermittere nequimus; etenim eorundem omissionem ad miliaria producenda multum conferre, supra iam §. IV. docuimus, assentientes Cl. DE HAEN: refectione vero

aegro-

P) I. c. §. 145.

aegrorum febre acuta laborantium extra lectum, venaefectione et vesicatoriis, impediti miliarium ortum, vti afferit Cl. Vir^q), concedi a nobis non potest, quia ad impediendam miasmatis genesis, a caussis longe remotioribus pendente, non sufficiunt. Nam venaefectio, dum imminuitur sanguinis copia, circulationem quidem aliquantum reddit liberiorem, humorum vero lymphaticorum deprauatam qualitatem, in qua caussam proximam posuimus, mutare non valet, nec refectio extra lectum, nec vesicatoria id efficiunt; quia insuper non cognosci poterit morbus prius, quam vere existat, neque his, neque aliis eum praecaueri posse auxiliis, existimamus. Quum ergo genesis miasmatis difficulter vel vix unquam praeseruari possit, et morbus iam exortus prophylacticam curam amplius non admittat, ad curationem symptomaticam accedere, necesse est.

§. XIV.

Therapia morbi praesentis.

Sin itaque morbum venientem arceri, amplius in medico non sit, ita illum iam praesentem debellare eius est officii, vt vel miasma praesens inuertat et inefficax reddat, vel expulsionem eius, si solis naturae viribus illa committi nequit, adiuuet, vel urgentia symptomata coercent. Hinc in chronicis quidem miliaribus prior medendi ratio praecipue locum habet. Conuenit ad viscidum resoluendum et acrimoniam infringendam diluens et aquosus potus ex radicibus demulcentibus, v. c. scorzonerae, chiae, sarsaparillae; vel etiam decoctum herbarum et radicum concentratum cum potu acidiusculo porrigi potest, si vires digestionis debiliores sunt; quibus simul saponaceorum ac gummi ferulaceorum efficacior usus addi poterit. Purgantia leniora et in primis rhabarbarina saepius interponenda sunt. Etiam scarification, vti §. anteced. innuimus, maioris utilitatis est, quam venaefectio. His praemissis, et viscidis humoribus aliquantum re-

E 3

solutis

q) Rat. med. P. VIII. Cap. III. §. 8.

solutis, etiam diureticam curationem, quam D A V. M A V-
C H A R T^r) adeo laudat, vtilitate non destitui, siue regimine
frigido balneisque frigiusculis fiat, putamus. Crudum enim et
lentum miasma, etiamsi hac curae ratione regreditur, mox ta-
men ad aliud et vrinae colatorium sine periculo duci posse, verosi-
mile est: monemus tamen, accurata medentis obseruatione et iu-
dicio opus esse. Quum insuper tanquam pessima symptomata in
his considerandi sunt sudores nimii et cutis laxitas, partim, vt a
cute auertatur maior humorum affluxus, partim vt solidis par-
tibus et in primis cuti robur restituatur, medicus curet, cui
etiam fini ante dicta remedia inseruiunt. In miliari morbo, cum
febre iuncto, sub initium quidem lenia vomitoria et purgantia,
etiam clysmata in euacuanda saburra primarum viarum multum
prosunt, inde tamen miasma mutari aut infringi non potest.
Breuior et facilius adhibenda methodus vix esset, de qua §. an-
tec. iam diximus, illa Cl. DE H A E N,^s) qui aeris purioris cura,
exemptione aegrorum ex lecto, et adhibitis, pro symptomatum
ratione, venaesectione et vesicatoriis, miliarem eruptionem im-
pediri et curationem morbi absolui, contendit. Verum, quum
his miliare miasma, ex aliis simul caussis §. IV. genitum, immu-
tari nequeat, persuasi nobis videmur, illa minus sufficere. Etiam
specificis remediis miasma hoc inuertere conati sunt medici. 10.
GEO. GMELIN^t) mercurium dulcem commendat: ALLO-
NIVS^u) quaestionem mouet, annon mercurius sublimatus, vt
ad luem venereum efficacissimus, ita etiam ad miasma miliare elu-
endum alicuius vtilitatis esse possit? Idem quoque, cum ve-
neno hydrophobico miasma miliare aequiparans, moschi vsum
suadet. Concedimus quidem, efficaciam horum medicamento-
rum

^r) In Diff. qua traditur *Therapiae purpurae receptiori tutor solidiorque*, Tub. 1762. 4.

^s) *Rat. med. P. VIII. Cap. III. §. 8.*

^t) *Diff. de febre miliari*, Tub. 1752. 4.

^u) *I. c. §. 189.*

rum esse insignem, tum in resolutione tenacis viscidaeque materiae, tum in soluendis spasmis; etiam a mercurii sublimati vsu, cauto adhibito regimine, lenem diaphoresin excitari et cum resolutis humoribus miasma ad cutim deferri posse: attamen videtur nobis, heroicis medicamentis in benigno morbo opus vix esse, nec illa, si cum febre maligna, inflammatoria aut alia coniunctus est morbus, tuto exhiberi. Quum itaque specifica remedia nulla sint, quae vi et natura sua mutare illud possent, medici opera potius in eo collocanda erit, vt diluente et resolvente medicina coctionem humorum adiuuare tentet, et in primis rationem habeat febris, quae pro ratione vigoris miasmatis expulsionem et impedit, et adiuuat. Si enim vehementior est, aut ad inflammatorym indolem accedit, venaefectione, temperantibus, acidis, aliisque aestum nimium sanguinis infringentibus coerceatur; si maligna autem est, et cum debilitate actionum vitalium sudores copiosi animaduertuntur, potius, his omissis, potu demulcente ac roborante medicina, v. c. cortice Peruiano, et acrimonia obtundatur et vires vitae sustineantur. Spasticis et conuulsu-
siu-
s neruorum motibus et deliriis vesicatoriis antispasmodicisque remediis obuiam ire conuenit. Quibus obseruatis, sedulo considerare et iudicio expendere decet medicum, quaenam via ad expellendam materiam sit eligenda. In hac enim re nihil temere fuscipiendum, sed naturae viis solum insistendum esse putamus. Nam concedere vix possumus, miasma volatile euolutum vel in cute semel haerens ad vrinae colatorium diureticis tuto deduci posse remediis^x), quia retrogressum quasi cruditatis statum denuo inducit, neque putamus, talem curationem suscepuros esse, qui perturbationem criticam perspexerint. Quodsi itaque, coctionis quibusdam praegressis signis, sudorem largum, miliaria redolente, cum remissione symptomatum obseruet medicus, criticum praeuidens morbi finem; parum aut nihil moliendum est, quod a sola natura, et viribus vitae
morbo

x) MAVCHART *Diff. cit.*

morbo conuenientibus, pendet haec solutio, non ab arte medica, sed tantum regimen quam maxime moderatum aegro suadet, eiusque simul vires attendat, quae, si consistunt, aut prorsus nullum aut lenissimum remedium exigunt: debiles vero deprehensae, ab eo aliquomodo iuuandae et excitandae sunt. Coctione vero imperfecta praegressa, si ad cutim defertur miasma morbosum, in ea fixum redditur, ceu exanthema apparens, salutaris fit metastasis haec, si moderatis viribus naturae et cum leuamine symptomatum contingit. Etiam in hac metastatica crisi natura plurimum praestat, et satisfacturum esse medicum, putamus, si vires vitales attenderit atque perspirationem, quam, si opus est, vel potu theae vel scordii, agrimoniae aut alias herbae infuso augere, si motus vigent et phlogosae animaduertuntur, camphora cum terreo nitrosis mixta; si languescunt, ea pariter, interposito simul analepticorum vsu, iuuare tentet. His etiam aliquando adiungi potest corticis Peruiani infusum, quod et vires vitales sustinet, et resolutionem humorum, in crisi metastatica metuendam, praecauet. Longe plura autem medico exequenda incumbunt, si cum exanthemate miliaris symptomata virginia perdurant, et resolutoria humorum dispositio appetet. Acida quidem non ferre miliare exanthema, contendunt, qui ab acida caussa idem deducunt: attamen ea, in primis vegetabilia, maxima esse utilitatis, aequa ac corticem Peruianum, facile perspicient, dummodo perpendant, resolutionem hanc non solum miasmatis folius, sed etiam destructoriae euolutionis humorum esse effectum. Tunc enim omnia, quae vires roborant et antiseptica virtute pollent, nec non neruos ad actionem maiorem excitant, et in genere in febribus malignis adhiberi solet, conueniunt. Restat, vt paucis de retrogrediente exanthemate agamus. Hoc ex refrigerio, aut vi vitali ex quacunque caussa imminuta, retrocedere et disparere, pessimaque symptomata inde ori constat, qua ex caussa perturbationem criticam dicere hunc statum non dubitauimus. Tunc autem medicus

cus efficere tentet, ut exanthema quantocvus reuocetur, cui scopo balnea tepida et pediluuia conducere, asserit R O B. W H Y T T. ^{y)} Suffimigia ex succino et similibus ab aliis commendantur. Verum, licet externa haec cutem quidem ad illud suscipiendum disponant, quum tamen vim vitalem vix resuscitant, potius et simul interna remedia conducere, putamus, v. c. essentiam alexipharmacam STAHLII, liquorem cornu cerui succinatum vel vitrioli dulcem, aut camphoram cum mixtura simplici. Si deliria et sopor adsunt, vesicatoria applicentur. Diarrhoea, quae accedit symptomatica, si non rhabarbarinis aut aliis leniter astrigentibus cedit, opiatis saltim coercetur: obstruktionem alui pertinaciorem clyster ex iusculo carnis, vel oleo vel emolliente decocto paratus tollit. Aliis symptomatibus accedentibus scientia medici auxilia quaeret.

§. XV. *Virium refectio.*

Potuissemus tandem animaduersioni in vires superstites aegri supersedere, quod sine his nulla curatio morbi fieri potest, easque attendendas esse a medico §. XIII. monuimus, nisi analepticam curationem negligendam esse adserat Cl. H A E N, et ab ea potius miliaria produci, credat. Concedimus etiam, in chronicis miliaribus eam non facile exigi, in febrilibus vero, quodsi praecipue notam malignitatis impressam habeant, cum Cl. PRINGLE ^{z)} consentimus, qui prouide suadet, ut et leuiori nutrimento et analeptica medicina succurratur aegro, iis decum-

y) *Observations on the Nature, Causes and Cure of those Disorders, which have been commonly called nervous, hypochondriac or hysterick.* Edinburgh, 1765. 8. Cap. VII. p. 391. Etiam inclinato iam febris miliaris morbo ad reliquias pustularum foras euocandas, balneo tepido lauari aegrum, auctor est R I C H. M E A D in *monitis et pracept. med. Lond.* 1751. 8. p. 24. Fotus tepidos, emollientes ad pedes, artus, post eruptionem utiles esse vid. S A V V A G E S l. c. p. 395.

z) *l. c. in Append.* p. 109.

decumbenti, quia id ad prosperam curam maxime conducit. Tunc enim, quum locum non inueniant vomitoria fortiora, purgantia, venaefectio et alia, quae coctionem humorum impediunt solidorumque vires infringunt, conuenit semper iusculta leuiora ex cerealibus et farinaceis, panatellas et similia aegro propinare. Huic scopo utiles quoque sunt fructus horaei tum exsiccati tum recentes, vel cocti, vel crudi. Etiam potus reficiens ex pane cocto vel hordeo cum oxymelle, succo citri, aut alio succo acidiusculo gratus redditus iuuat. Nec non vini acidi et generosi haustus interdum concedendus est. Praeter acida vegetabilia, quae inter analeptica remedia praestant, etiam mineralium acidorum, in primis dulcificatorum et spiritus MINDERERI vel solum, vel cum aliis reficientibus medicinis commixtorum, usum ad aestum nimium infringendum et sudores nimios arcendos commendamus.

§. XVI.

Conclusio.

Totius interim morbi miliaris, a nobis descripti, curatus peruestigatus decursus omnino docet, talem eum esse, qui non perpetuo accidentalem, a medici curantis potissimum culpa et inscitia prouenientem habeat originem, sed, qui a variis, in corpore humano haerentibus ibidemque gentis proueniat caussis. Nec dubitamus fore, ut, qui in tractandis morbis solliciti versantur periti medici, et assensum praebeant nostrae sententiae, et suis corroborent genuinis observationibus. Nostras enim immiscere dubitauimus, quod a iuniore medico adductae tantam fidem non promereri videantur, quantam in arte diu exercitati postulant. Sufficiat nobis ex rationibus physico medicis veritatem repetiisse.

AMI-

A M I C I S S I M O
F R O E L I C H I O

S V O

S. D. P.

P R A E S E S.

Sicuti parentes de liberorum suorum felicitate, ex propriis viribus parta, vehementer laetantur, ita etiam caussae gaudii et verae animi voluptatis nascuntur iis, qui discipulorum suorum, in veritatis tramine decurrentium, alacrem ferorem, futurae felicitatis prognosticin, admirantur. Tua ab eo tempore, quo mihi innotuisti, in addiscendis medicis scientiis adsiduitas, et per longum tempus mihi probata doctrina, in exercenda denique medicina eadem indefessa solertia, mihi nunc ingenua suggerit verae, quam

quam publice testor, laetitiae argumenta. In primis, quum
nunc etiam publico hocce specimine non coeco impetu Te am-
plexi sententias, sed rimari easdem docueris, quod etiam to-
tum Tuum, nunc integrum nec mutatum reddo. Iudices,
num mihi vere et gaudendi et congratulandi Tibi caussae mul-
tae sint? Fortunet summum Numen Tua copta, tueatur
valetudinem et firmet, Tu vero in posterum Tuam mihi ser-
ues amicitiam. Vale. Scripsi Lipsiae Fest. Paschat.

MDCCCLXVII.

29

Gell. dnm. H. 150, 20